

VII Poniedziałek Wielkanocy

Tekst Ewangelii (J 16,29-33): Rzekli uczniowie Jego: «Patrz! Teraz mówisz otwarcie i nie opowiadasz żadnej przypowieści. Teraz wiemy, że wszystko wiesz i nie trzeba, aby Ci ktoś pytał. Dlatego wierzymy, że od Boga wyszedłeś». Odpowiedział im Jezus: «Teraz wierzcie! Oto nadchodzi godzina, a nawet już nadeszła, że się rozproszycie - każdy w swoją stronę, a Mnie zostawicie samego. Ale Ja nie jestem sam, bo Ojciec jest ze Mną. To wam powiedziałem, abyście pokój we Mnie mieli. Na świecie doznacie ucisku, ale miejcie odwagę: Jam zwyciężył świat».

«Miejcie odwagę: Jam zwyciężył świat»

Rev. D. Jordi CASTELLET i Sala
(Vic, Barcelona, Hiszpania)

Dzisiaj możemy odnosić wrażenie, że świat wiary w Chrystusa jest podważany. Jest wiele informacji, przeczących sile, której szukaliśmy w życiu opartym na Ewangelii. Wartości konsumpcjonizmu, kapitalizmu, zmysłowości i materializmu są w modzie, a przede wszystkim w niezgodzie z wymaganiami Ewangelii. Jednakże ten zestaw wartości i sposobów rozumienia życia nie przynosi samorealizacji ani spokoju, tylko raczej dyskomfort i wewnętrzne niepokoje. Czy to nie dlatego dzisiaj ludzie chodzą po ulicach zadani, zamknięci i zamartwiają się o przyszłość, która nie rysuje się wcale jasno, w związku z tym dlatego, że zapożyczyli się na samochód, mieszkanie lub wakacje, na które to w rzeczywistości nie mogą sobie pozwolić?

Słowa Jezusa zachęcają nas do zaufania: «miejcie odwagę: Jam zwyciężył świat» (J 16:33), bo On przez swoją Mękę, śmierć i Zmartwychwstanie osiągnął życie wieczne, gdzie nie ma przeszkód, nie ma granic, bo pokonał wszelkie granice i przezwyciężył wszelkie trudności.

My od Chrystusa, pokonujemy trudności jak i On je pokonał, mimo że w naszym życiu również musimy przejść przez wiele śmierci i zmartwychwstań, nigdy oczekiwanych, ale przyjetych w tej samej Tajemnicy Paschalnej Chrystusa. Czyż nie

jest “?mierci?” strata przyjaciela, separacja z ukochan? osob?, niepowodzenie projektu lub ograniczenia jakich do?wiadczamy z powodu naszej ludzkiej s?abo?ci?

Ale «we wszystkim tym odnosimy pe?ne zwyci?stwo dzi?ki Temu, który nas umi?owa?» (Rz 8:37). B?d?my ?wiadkami mi?o?ci Boga, poniewa? On w nas «wielkie rzeczy uczyni?» (?k 01:49) i pomóg? przez zwyci??y? wszelkie trudno?ci, nawet ?mier?, poniewa? Chrystus daje nam Ducha ?wi?tego.

My?li na dzisiejsz? Ewangeli?

•

«Przez ca?y ten czas pomi?dzy zmartwychwstaniem Pana, a Jego wniebowst?pieniem, opatrzo?? Bo?a zadba?a, by ukaza? oczom i sercom swoich, ?e zmartwychwstanie Pana Jezusa by?o tak realne jak Jego narodzenie, m?ka i ?mier?» (?wi?ty Leon Wielki)

•

«Tutaj warto podkre?li? tajemnic? niezg??bionej rado?ci Jezusa, która jest w Nim tak wyj?tkowa. Jezus promienieje pokojem, pewno?ci?, rado?ci?, gotowo?ci? dzi?ki przekonaniu o niesko?czonej mi?o?ci Ojca do Siebie.» (?wi?ty Pawe? VI)

•

«(...) Cnota m?stwa uzdalnia do przez zwyci??ania strachu, nawet strachu przed ?mierci?, do stawienia czo?a próbom i prze?ladowaniom. Uzdalnia nawet do wyrzeczenia i do ofiary z ?ycia w obronie s?usznej sprawy. "Pan, moja moc i pie??" (Ps 118, 14). "Na ?wiecie doznacie ucisku, ale miejcie odwag?: Jam zwyci??y? ?wiat!" (J 16, 33).» (Katechizm Ko?cio?a Katolickiego, nr 1808)